PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO / GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Setor de Administração Federal Sul (SAFS) Quadra 8, Conjunto A, Bloco B, 5.º Andar, Sala B5.47
 Brasília  DF - 70070-600
Telefone: (61) 3043-4252
E-mail: presidencia@tst.jus.br

OFÍCIO TST.GP Nº 731

Brasília, 19 de outubro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Senador RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

Brasília  DF

Assunto: Indicação do Excelentíssimo Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, do

Excelentíssimo Desembargador Alexandre Teixeira de Freitas Bastos Cunha e do

Excelentíssimo Senhor Guilherme Guimarães Feliciano para integrarem o Conselho

Nacional de Justiça.

Senhor Presidente,

Com os meus cumprimentos, informo a Vossa Excelência que o Pleno do

Tribunal Superior do Trabalho, em sessão ordinária, decidiu indicar o nome do

Excelentíssimo Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos, do Tribunal Superior do

Trabalho, do Excelentíssimo Desembargador Alexandre Teixeira de Freitas Bastos Cunha, do

Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, e do Excelentíssimo Senhor Guilherme

Guimarães Feliciano, Juiz Titular da 1ª Vara do Trabalho de Taubaté/SP, para integrarem o

Conselho Nacional de Justiça, nos termos do artigo 103-B, incisos III, VIII e IX, da

Constituição da República, respectivamente, consoante consta das anexas Resoluções

Administrativas nº 2.501, 2.502 e 2.503, de 16 de outubro de 2023.

Submeto, assim, as indicações em referência à apreciação dessa Casa, a teor do

que preceitua o art. 103-B, § 2º, do Texto Constitucional.

Alexandre Teixeira de Freitas Bastos Cunha

Curriculum Vitae

2023

DADOS PESSOAIS

1. Nome: Alexandre Teixeira de Freitas Bastos Cunha.

2. Nacionalidade: Brasileira.

3. Naturalidade: .

4. Data de nascimento: 17 de março de 1965

5. Residência:

.

6. Contatos telefônicos: .

7. Correios eletrônicos:  (pessoal) e

alexandre.cunha@trt1.jus.br (funcional).

DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO

1. Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região,

2. Secretaria de Segurança Pública de São Paulo, .

3. Carteira de Trabalho e Previdência Social .

4. Título de eleitor n° , zona , seção .

5. Certificado de reservista n°   .

6. Inscrição no CPF/MF n°

FORMAÇÃO ACADÊMICA

1. Bacharel em Direito pela Universidade Gama Filho, do Rio de Janeiro

(1987).

2. Doutor pela Universidade Complutense de Madri, Espanha (2007, com

expedição do diploma em 2009).

ATIVIDADES PROFISSIONAIS

1. Estagiário em escritórios de advocacia no Rio de Janeiro e em São Paulo

(1984 a 1987).

informações pessoais

informações pessoais

informações pessoais

informações pessoais

informações pessoais

informações pessoais

informações pessoais

informações pessoais informações p informações pes

informações pessoais

informações pessoais

2. Advogado e Chefe de Gabinete da Presidência na Empresa Municipal de

Urbanismo do Rio de Janeiro  Riourbe (1° de maio de 1988 a 04 de

janeiro de 1989).

3. Advogado do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Urbanas do Rio

de Janeiro (1° de janeiro de 1990 a 24 de junho de 1991).

4. Advogado do Sindicato dos Artistas e Técnicos de Espetáculos de

Diversão do Rio de Janeiro (1º de julho de 1990 a 26 de junho de 1991).

5. Advogado do Sindicato dos Técnicos de Segurança do Trabalho do Rio

de Janeiro (1990 a 1991).

6. Magistrado do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região.

 Nomeado para o cargo de juiz substituto em 2 de junho de 1991, pelo Ato

n° 905/91;

 Empossado juiz do trabalho substituto em 27 de junho de 1991;

 Promovido a juiz titular da 28ª Junta de Conciliação e Julgamento do Rio

de Janeiro (dezembro de 1993);

 Removido, a pedido, para a 62ª Junta de Conciliação e Julgamento do Rio

de Janeiro (fevereiro de 1994);

 Removido, a pedido, para a 1ª Vara do Trabalho de Araruama (setembro

de 2001);

 Convocado para atuar na 2ª instância do Tribunal Regional do Trabalho

da 1ª Região (junho de 1997 a novembro de 1999, com alguma solução

de continuidade, bem como em junho de 2003);

 Promovido a Desembargador Federal do Trabalho (outubro de 2005);

 Presidente da 8ª Turma do TRT/RJ e integrante da Seção Especializada

em Dissídios Coletivos  SEDIC - do mesmo Tribunal Regional.

7. Diretor Geral da Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª

Região (março de 2009 a fevereiro de 2013).

8. Membro do Conselho Consultivo da Escola Nacional de Formação e

Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho  ENAMAT (março de 2011

a abril de 2013).

 Coordenador do Comitê de Educação a Distância do Sistema Integrado

de Formação de Magistrados do Trabalho  SIMFT (Ato. Enamat nº

10/2011).

 Reconduzido à Coordenação do Comitê de Educação a Distância do

Sistema Integrado de Formação de Magistrados do Trabalho  SIMFT

(Ato. Enamat nº 2/2013).

 Coordenador da Comissão Transitória para Estudo da Formação

Continuada de Magistrados do Trabalho (Ato Enamat. nº 3/2013).

9. Professor de Direito do Trabalho no Curso Toga Estudos Jurídicos, no Rio

de Janeiro (1992 a 1998).

10. Professor de Direito Processual do Trabalho da Universidade Estácio de

Sá, no Rio de Janeiro (09 de fevereiro de 1998 a janeiro de 1999).

11. Professor da pós-graduação da Universidade Cândido Mendes.

12. Presidente do Conselho da ESACS  Escola de Administração e

Capacitação de Servidores do Tribunal Regional do Trabalho do Rio de

Janeiro (16/11/2005 a 15/02/2007).

13. Membro do Conselho Editorial da Revista da Anamatra  Associação

Nacional dos Magistrados do Trabalho (2007 a 2015).

14. Integrante de bancas examinadoras em concurso público para ingresso

na carreira de Juiz do Trabalho Substituto nos anos de 1999, 2003, 2006,

2009 e 2016.

15. Convocado a atuar no Tribunal Superior do Trabalho nos anos de 2014 e

2015, em razão do Acordo de Cooperação Técnica nº 1/2014 (ATO

TST.GP nº 194, de 10 de abril de 2014).

16.  Gestor Regional do Comitê de Trabalho Seguro, integrando o Programa

Trabalho Seguro  PTS (2019/2021).

PARTICIPAÇÕES EM CURSOS, CONGRESSOS E ENCONTROS

1993

 Palestrante no VII Encontro da Magistratura do Trabalho do Rio de

(04 a 06 de novembro).

1995

 Palestrante no 1° Congresso de Direito do Trabalho e Processo do

Trabalho no Rio de Janeiro  CONTRAB  organizado pela Academia

Nacional de Direito do Trabalho e pelo curso Toga Estudos Jurídicos,

abril).

 Palestrante no 1º Ciclo de Palestras realizado entre o Instituto dos

Advogados Brasileiros  IAB  e o Curso Toga Estudos Jurídicos, cujo

julho).

 Palestrante no Seminário de Direito do Trabalho e Direito Processual do

Trabalho de Nova Friburgo, onde abordou o tema acerca do Trabalho

Rural (09 de setembro).

1996

 Palestrante no X Encontro da Magistratura do Trabalho do Rio de Janeiro

(16 a 18 de outubro).

1997

promovido pela Coordenadoria de Estudos Jurídicos do Ministério Público

ão social do Poder Judiciário na solução

1998

 Palestrante no I Encontro Nacional dos Servidores do Judiciário

Trabalhista, promovido pela Federação Nacional de Servidores da Justiça

do Trabalho  FASTRA

da Justiça Trabalhista e a importância do trabalho conjunto entre juízes,

coletivo de t

1999

Centro de Estudos Sociais da Faculdade de Economia da Universidade

de Coimbra, Portugal (16 e 17 de abril).

 Palestrante na Escola da Magistratura da Justiça do Trabalho no Estado

2000

 -2000: XX años del Estatuto de los Tra

promovido pelo departamento de Direito do Trabalho da Universidade

Complutense de Madri (01 e 02 de março).

niciativa da

OAB/RJ, Sociedade Brasileira de Vitimologia (29 de setembro).

2003

pela Sociedad Internacional de Derecho del Trabajo y de la Seguridad

Social e pela Asociación Uruguaya de Derecho del Trabajo y de la

Seguridad Social, em Montevidéu, Uruguai (02 a 05 de setembro).

 Palestrante na Jornada Jurídica Sul-fluminense, promovida pela Escola

da Magistratura da Justiça do Trabalho no Estado do Rio de Janeiro, na

cidade de Penedo (02 a 04 de outubro).

2004

pela OAB, Subseção de Nova Friburgo (16 e 17 de setembro).

 Palestrante na II Jornada Jurídica Sul-fluminense, promovida pela Escola

da Magistratura da Justiça do Trabalho no Estado do Rio de Janeiro, na

2005

 Fórum Mundial de Juízes, em Porto Alegre (23 a 25 de janeiro).

 Palestrante no Programa de Atividades Complementares no Instituto

Universitário Cândido Mendes  Ipanema

Trabalho na perspectiva da Reforma do Judiciário e da flexibilização dos

 alhistas com

 Associação Brasileira de Advogados Trabalhistas e ACAT  Associação

Carioca de Advogados Trabalhistas (15 e 16 de abril)

 Palestrante na Jornada de Direito do Trabalho promovida pela

(04 de junho).

 Palestrante no 1º Congresso de Engenharia de Segurança do Trabalho,

organizado pelo CREA e pela Sociedade de Engenharia de Segurança do

indenização e julga

Escola da Magistratura da Justiça do Trabalho no Rio de Janeiro, antiga

denominação da atual Escola Judicial da Justiça do Trabalho no Rio de

Janeiro (29 de setembro).

2006

 Seminário Internacional da OIT e EMATRA/RJ (21 a 23 de agosto).

 Palestrante na IV Jornada Jurídica Sul-fluminense, promovida pela Escola

da Magistratura da Justiça do Trabalho no Estado do Rio de Janeiro, na

a 16 de setembro).

 Palestrante na Escola de Administração e Capacitação de Servidores do

TRT da 1ª Região  ESACS (28 de setembro).

2007

Trabalho  ANAMATRA

forma de

 Palestrante do 1º Simpósio Latino-Americano sobre Transparência nos

negócios, promovido por diversas entidades (18 de setembro).

 Palestrante no Instituto Acadêmico da Caixa de Assistência dos

Advogados do Estado do Rio de J

participação do sindicato nas ações coletivas de responsabilidade

  mercado e direitos do

dezembro).

2008

Magistratura da Justiça do Trabalho no Estado do Rio de Janeiro,

-de-obra. A contratação de

 Palestrante na Escola da Magistratura da Justiça do Trabalho no Estado

ciação coletiva e alteração do

 Debatedor no Congresso Brasileiro de Carreiras Jurídicas, na oficina

sobre "Estado de Direito e Carreiras Jurídicas de Estado", em Brasília (12

de junho).

 Palestrante na Ordem dos Advogados do Brasil, Subseção de Niterói, no

ciclo comemorativo do 181º aniversário de fundação dos cursos jurídicos

agosto).

 Palestrante no Seminário Ítalo-brasileiro de Direito do Trabalho,

promovido pela Escola Superior do Ministério Público da União ESMPU

fevereiro).

 Palestrante na Universidade Cândido Mendes, proferindo palestra acerca

2009

 Palestrante no 2º Seminário Nacional sobre a Ampliação da Competência

da Justiça do Trabalho, promovido pela Associação Nacional dos

Magistrados do Trabalho  ANAMATRA

il).

 Palestrante no 5º Congresso dos Magistrados Trabalhistas da Região

Sudeste (05 de junho).

 Palestrante na AF Banerj, abordando os conflitos judiciais entre

empregados e empregadores (18 de junho).

 Curso de Formação de Formadores para Gestores de Escolas Judiciais,

promovido pela Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de

Magistrados do Trabalho  ENAMAT (23 a 25 de junho).

 Conferencista no Seminário Nacional de Desenvolvimento Social,

Cidadania e Pacto Global, organizado pelo Instituto Ambiental Biosfera e

Guanandi Instituto de Renovação Social  GIRS  enfocando o tema

-estar do

 ovérsias

sobre a aplicação do artigo 475-

de agosto).

promovido pela Escola Judicial de Espanha, para o qual foi selecionado

como o representante do Brasil, na qualidade de bolsista do governo

espanhol (05 a 16 de outubro).

 Escola Nacional de Formação e

Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho  ENAMAT (13 de

novembro).

2010

 Debatedor no Centro de Pós-graduação em Direito  CPGD  da

(29 de março).

 enhos institucionais, mercado e direitos do

 Membro da Comissão Científica do XV Congresso Nacional dos

Magistrados do Trabalho  CONAMAT  promovido pela Associação

Nacional dos Magistrados do Trabalho (28 de abril a 1º de maio).

 Curso de aperfeiçoamento para magistrados sobre execução fiscal,

promovido pela Escola Nacional da Magistratura  ENM (17 e 18 de

junho).

 las , promovido pela

Escola Judicial Espanhola, para o qual foi selecionado como um dos dois

representantes do Brasil, na qualidade de bolsista do governo espanhol

(12 a 16 de junho).

 Palestrante no 1º Encontro Trabalhista de Araruama, abordando o tema

 Palestrante no Seminário sobre Ação Coletiva e Meio Ambiente, da

Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região

2011

 Membro da Comissão Científica e participante do 6º Congresso

Internacional da Anamatra, em Lisboa, Portugal (14 a 18 de março).

 Encontro Nacional do Judiciário sobre Capacitação Judicial, promovido

pelo Conselho Nacional de Justiça  CNJ (15 de abril).

 Coo

Escolas Judiciais, promovido pela Escola Nacional de Formação e

Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho  ENAMAT (28 de junho).

 Palestrante no Encontro da Magistratura do Trabalho da 3ª Região, no

06 de agosto).

 1º Encontro de Escolas de Governo na área do Rio de Janeiro (26 de

agosto).

2012

 Palestrante no XXI Encontro Regional da AMATRA VI, no painel intitulado

.

 Membro da Comissão Científica do XVI Congresso Nacional dos

Magistrados do Trabalho  CONAMAT  promovido pela Associação

Nacional dos Magistrados do Trabalho (João Pessoa, 1º a 04 de maio).

 Palestrante no 10º Ciclo de Palestras de Direito do Trabalho, realizado

 Docente no Curso de Formação de Juízes do Trabalho Substitutos,

 , realizado pela

Escola Judicial do TRT/RJ (24 a 26 de outubro).

 Docente no curso de formação continuada da Escola Judicial da 19ª

Região

pela Escola Judicial do TRT da 9ª Região (08 de novembro).

 Debatedor no 3º Simpósio Internacional

UFRJ (12 a 14 de dezembro).

2013

do TRT/RJ (22 de março).

 7º Congresso Internacional da ANAMATRA, realizado em Washington,

D.C. (01 a 05 de abril).

pela Escola Judicial do TRT/RJ (26 de abril).

 -Brasileñas de Derecho

Arge

relaciones individuales y colectivas de trabajo. Análisis de las experiencias

 Palestrante na Escola de Servidores do Tribunal Superior do Trabalho, em

curso

do TRT/RJ (12 de julho).

 Conferencista do VIII Congresso Internacional de Direito do Trabalho e

Processo do Trabalho (01 e 02 de agosto).

 Docente no Curso de Formação de Juízes do Trabalho Substitutos,

 Professor de Deontologia Profissional Aplicada no 14º Curso de

Formação Inicial da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de

Magistrados do Trabalho  ENAMAT (30 de agosto).

 Palestrante na Semana Jurídica da Universidade Veiga de Almeida

-social do Direito - A

07 de outubro).

2014

 Curso para Diretores de Escolas Judiciais do Trabalho no Brasil, fruto do

Convênio de Cooperação entre a Escola Nacional de Formação e

Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho  ENAMAT e Escuela

Nacional Judicial  Consejo General Del Poder Judicial de España - CGPJ

(6 a 10 de outubro).

Dispute Resolution Pepperdine University School of Law, em parceria com

a Escola Judicial do TRT da 1ª Região (14 de novembro).

 Responsabilidade civil nas relações trabalhistas , promovido pela

Escola Judicial do TRT da 1ª Região (17 de novembro).

2015

 Curso Trabalho Seguro, na Escola Nacional de Magistrados do Trabalho

 ENAMAT (23 de outubro).

universitário (12 e 13 de novembro).

2016

 de debates - A Aplicabilidade do Novo CPC no

Processo do Trabalho

março).

 Coordenador de mesa de oficina do 6º Fórum Gestão Judiciária,

promovido pela Escola Judicial do TRT da 1ª Região (13 de abril).

2017

 Palestrante abertura do ano Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho

da 16ª Região (São Luiz  MA, janeiro).

 Direito processual do trabalho  Execução, curso ministrado pela Escola

Nacional da Magistratura do Trabalho  ENAMAT  na modalidade EAD

(fevereiro e março).

 MAGISTRATURA E ÉTICA na Escola Judicial do

TRT da 1ª Região (30 de março).

 Coordenador de Oficina do 7º Fórum de Gestão Judiciária, promovido

pela Escola Judicial do TRT da 1ª Região (07 de abril).

 Ministrou curso de Recurso de Revista na Escola Superior do Ministério

Público da União - ESMPU (09 de agosto).

promovido pela Associação carioca dos advogados trabalhistas  ACAT

 (30 de agosto).

2018

pela EJUTRA (11 de maio).

promovido pela OAB/RJ (25 de maio).

2019

 TRT/RJ na prevenção da violência

laboral e do assédio moral-sexual

Seguro do TRT da 1ª Região (25 de maio).

 Coordenador do Seminário

, 1ª edição, realizado pelo Comitê de Trabalho Seguro do TRT da

1ª Região (30 de agosto).

 Palestrante no Comitê Trabalhista e Previdenciário do Rio de Janeiro

setembro).

 Coordenador do seminário ? Diálogos Sobre o Trabalho

, 2ª edição, realizado pelo Comitê de Trabalho Seguro do TRT da

1ª Região, em Volta Redonda (22 de novembro).

 Palestrante no Seminário ,

realizado pelo do TRT da 1ª Região em parceria com o MPT/RJ (29 de

novembro).

2020

 Debatedor na oficina "Ações Institucionais e Agenda 2030", no X Fórum

de Gestão Judiciária, promovido pela EJUD/TRT1 (16 de janeiro).

2021

 Debatedor no Ciclo de D

, promovido pela EJUD/TRT1 (26 de abril).

 Mediador no I Congresso Brasileiro de Análise Econômica do Direito na

Justiça do Trabalho - Painel 2, promovido pela EJUD/TRT1 (25 de junho).

2022

 Palestrante no Comitê Trabalhista e Previdenciário do Rio de Janeiro

outubro).

 Debatedor no 2º Congresso Internacional de Direito do Trabalho do TRT

da 1ª Região, promovido pela EJUD/TRT1. Tema: Espanha. Contrato

Determinado e Salário-Mínimo (07 de dezembro).

2023

, promovido pela EJUD/TRT1 (27 de

março).

 Mediador no Congresso Nacional "O Futuro do Direito Sindical Brasileiro",

promovido pela EJUD/TRT1 (02 de junho).

MONOGRAFIAS, ARTIGOS, ENSAIOS E TÍTULOS HONORÍFICOS

AAFBANERJ (Ano IV, 1996, nº 11).

 en el Acuerdo Marco celebrado

entre CES-

Universidade Complutense de Madri (1999).

  del poder empresarial: participación de los trabajadores en la

publicado na página eletrônica da Associação dos Magistrados do

Trabalho da 1ª Região.

  Del trabajador brasileño tras las monografía

apresentada à Universidade Complutense de Madri (2000).

 el

monografía apresentada à Universidade Complutense de Madri (2000).

 Vencedor do 1º Concurso Nacional de Monografias nas Áreas de Direito

e Processo do Trabalho, promovido pela Associação dos Magistrados do

, Porto Alegre:

 Tesina (equivalente à dissertação de mestrado na Espanha) aprovada no

o único en Brasil y sus

efectos en

derecho en

sobresaliente con cação para publicação.

 Vencedor do Prêmio Bisa 2007, concurso de monografias promovido pela

Associação dos Magistrados do Trabalho da 1ª Região, com o trabalho

ireitos Sociais na

Constituição de 1988. Uma análise crítica vinte anos depois, coordenado

pela ANAMATRA e organizado por Cláudio José Montesso, Marco

Antônio de Freitas e Maria de Fátima Coêlho Borges Stern, São Paulo:

ed. LTr, 2008.

 Trabalho diante da transformação do direito, na

ano 2008.

ustiça do